
1 
 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 
email:rcis02200t@istruzione.itpec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.it 

 

 

 

Prot. n.2291 /C14                                                             Oppido Mamertina,28/03/2019 

 

 

All’ALBO 

Al sito web 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEL 

VIAGGIO D’ISTRUZIONE CROCIERA NEL MEDITERRANEO A.S. 2018/2019 
 

IL DIRIGENTE SCOLSTICO 

Premesso che: 

 

VISTE le deliberazioni del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per l’effettuazione del viaggio 

d’istruzione; 

 

VISTO il Decreto n.129/2018, regolamento per la gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO il D. L.vo n.50/2016, codice dei contratti pubblici; 
 

 

CONSIDERATO CHE con determina Prot. n. 7654/C14 del 21/12/2018 è stata indetta una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E DELLO SVOLGIMENTO DI VIAGGI D’ISTRUZIONE IN ITALIA E 

ALL’ESTERO.A.S. 2018/2019; 

 

DATO ATTO CHE in data 21/12/2018 è stato pubblicato il suddetto avviso sul sito internet di questa 

Istituzione; 
 

PRESO ATTO CHE sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di operatori economici e che 

sono state valutate da apposita Commissione e che è stato predisposto un elenco di operatori idonei ai quali 

doveva essere destinata la lettera di invito, giusto verbale del 11/02/2019; 

 

CONSIDERATO CHE è stata confermata adesione da parte degli studenti solo per il viaggio di istruzione 

“Crociera nel Mediterraneo”; 

 

CONSIDERATO CHE con determina Prot. n. 943/C14 del 11/02/2019 è stata indetta una procedura 

comparativa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016, per L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEL VIAGGIO D’ISTRUZIONE CROCIERA 

NEL MEDITERRANEO - A.S. 2018/2019 ; 

 

VISTO il verbale del 27/02/2019 della Commissione nominata il 27/02/2019 con prot.n. 1425/C37a per 

l’esame delle offerte relative alla procedura indetta con determina prot.n. 943/C14 del 11/02/2019 in cui 

risulta che nessuna offerta è stata ritenuta valida e che pertanto la gara è andata deserta; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.it/


2 
 

 il Dirigente Scolastico ha ritenuto opportuno procedere alla consultazione informale di altre agenzie 

operanti nel settore per l’espletamento del servizio alle stesse condizioni; 

 le ditte così interpellate hanno proposto offerta con condizioni diverse da quelle richieste;  

 il Dirigente Scolastico ha ritenuto necessario avvalersi delle superiori determinazioni del Consiglio 

d’Istituto; 

 il Consiglio d’Istituto ha deliberato nella riunione del 08/03/2019, verbale n.9, la durata del viaggio 

di 8gg. 7 notti delegando il Dirigente scolastico a concordare il periodo di effettuazione, ritenendo 

la miglior offerta quella trasmessa dalla ditta DEMOS VIAGGI di Palmi (RC); 

 il Dirigente Scolastico, con la suddetta ditta, ha concordato dal 02/04 al 09/04/2019 l’effettuazione del 
viaggio di che trattasi;  

 

PRESO ATTO CHE la suddetta offerta è ritenuta seria, congrua e attendibile; 

 

CONSTATATO CHE l'importo complessivo per l'affidamento del SERVIZIO PER 

L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEL VIAGGIO D’ISTRUZIONE CROCIERA NEL 

MEDITERRANEO A.S. 2018/2019 ha un valore inferiore a 40.000 € e pertanto si può procedere 

all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO CHE è già stato richiesto il CIG (Z6527184DE) per come riportato in determina Prot. n. 

943/C14 del 11/02/2019 e che quindi si ritiene ammissibile utilizzare lo stesso codice per il presente 

affidamento; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile unico della procedura è il firmatario del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare il SERVIZIO PER L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEL VIAGGIO 

D’ISTRUZIONE CROCIERA NEL MEDITERRANEO A.S. 2018/2019 alla ditta DEMOS VIAGGI di Palmi 

(RC), P.I. 02776770808, per l’importo di € 640,00 (quota di partecipazione per studente) e alle condizioni 
tecnico, gestionali ed economiche come da offerta prodotta dalla stessa e acquisita il 27/03/2019 con prot. 
2259/C14, per un importo complessivo presunto di € 14.080,00 . 

3. Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito internet di questa Istituzione. 

 

               Il Dirigente Scolastico 

        Ing. Pietro Paolo MEDURI 
                                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs. 39/93) 

  



 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 
email:rcis02200t@istruzione.it             pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.it 

 

 

 
 

1 
 

 Prot. n. 2292 /C14    Oppido Mamertina, 28/03/2019 

 

 

CONTRATTO CON AGENZIA DI VIAGGIO 
 

 

Tra 
 

l’Istituzione scolastica Istituto di Istruzione Superiore “Gemelli Careri” di Oppido Mamertina  (RC) C.F. 

91006900806 (di seguito denominata Scuola), nella persona del suo legale rappresentante,  Dirigente 

Scolastico  Meduri Pietro Paolo nato a Taurianova (RC)  il 20/11/1956,  C.F. MDRPRP56S20L063W , 

e 
 

l’agenzia di viaggi DEMOS VIAGGI S.r.l.  con sede in via D. Augimeri, 14, 89015 Palmi, partita IVA n. 

02776770808, legalmente rappresentata da Romeo Nada nata a Vibo Valentia il 20/09/1969, C.F. 

RMONDA69P60F537T (di seguito denominato Contraente), 
 

 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

a) la Scuola affida al Contraente l’incarico di gestire  il viaggio d’istruzione “crociera” (8 

giorni/7 notti), con trattamento di pensione completa, nel periodo dal 02/04/2019 al 

09/04/2019, come offerta acquisita in data 27/03/2019 con prot. n.2259/C14 che si allega e 

facente parte integrante e sostanziale del presente contratto, per l’importo di € 640,00 

(seicentoquaranta/00) pro capite comprensivo di IVA e di ogni altro onere e/o imposte e 

tasse;  
 

b) il viaggio è previsto per n. 22 (ventidue) alunni e n. 2 (due) accompagnatori; 
 

c) l’Agenzia riconosce all’Istituto n. 2 gratuità in cabina singola esterna per gli 

accompagnatori; 
 

d) la crociera è su nave MSC BELLISSIMA. Sistemazione in cabine triple/quadruple per gli 

studenti e in cabine singole esterne per gli accompagnatori; 
 

e) il Contraente garantisce che tutti i locali e i mezzi utilizzati sono in regola con le normative 

antincendio e per la sicurezza vigenti; 
 

f) il Contraente garantisce i servizi accessori indicati nell’offerta; 
 

g) l’agenzia rilascerà, prima della partenza, i documenti relativi al viaggio; 
 

h) per i servizi di cui ai punti precedenti, la Scuola corrisponderà al Contraente complessivi €           

14080,00 (quattordicimilaottanta/00); 
 

i) il pagamento del compenso verrà saldato con bonifico bancario a conclusione del viaggio, 

previa presentazione da parte del Contraente della documentazione di rito, come richiesto 

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.it/


 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 
email:rcis02200t@istruzione.it             pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.it 

 

 

 
 

2 
 

dalla normativa vigente, e della  relativa fattura elettronica emessa successivamente alla data di 

partenza, intestata a:  ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI - 

Codice Univoco ufficio: UFSD6L - Cod. fisc.: 91006900806. Esso verrà effettuato se i servizi 

forniti dall’agenzia e quanto altro previsto in preventivo siano stati esattamente rispondenti 

agli impegni assunti; 
 

l) le variazioni rispetto al programma, se accettate, anche se migliorative, non comporteranno 

modifiche in aumento rispetto al prezzo stabilito; 
 

m) qualora il servizio sia svolto in maniera non conforme alle specifiche indicate dal contraente 

nella sua offerta e qui riaffermate, la Scuola si riserva ogni azione di rivalsa, anche legale. 

Ogni mancanza nell’esecuzione del contratto, rilevata in loco dai rappresentanti dell’Istituto, 

dovrà essere segnalata immediatamente al prestatore di servizi interessato, e, qualora 

previsto, al personale di assistenza dell’Agenzia,  nonché, per iscritto, entro il termine di 

scadenza di 10 gg. dalla data di rientro, al contraente, al fine di intentare successive azioni o 

proporre transazioni; 
 

n) per ogni controversia, per inadempienza parziale o totale ed in caso di risarcimento danni, si 

farà riferimento al Foro di Palmi; 
 

o) per quanto non previsto in questo contratto, si rinvia agli articoli 2222 e succ. del Codice 

Civile e alla normativa che disciplina i contratti di viaggio ed, in modo specifico, al D.L. 

111/95. 

 
 

Obblighi dell’appaltatore/Fornitore: 
 

 

a) Il contraente consapevole delle sanzioni amministrative e pecuniarie previste dalla legge 

136/2010, si obbliga agli adempimenti che garantiscono la tracciabilità dei flussi finanziari. 

In particolare, a norma dell’art.  3 comma 7 della citata legge, così come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito in legge n. 217 del 2010; 
 

b) i pagamenti avverranno a mezzo bonifico bancario/postale sul conto corrente espressamente 

indicato dall’impresa appaltatrice come conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 della legge 13 agosto 2010 n. 136, dopo che questa Scuola avrà 

acquisito la regolarità contributiva (DURC) e la liberatoria da parte di Equitalia; 
 

c) il contraente si obbliga a comunicare a questo Istituto, eventuali successive modifiche dei 

conti dedicati nei tempi e con le modalità di cui all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

 

d) il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da indicare in ogni transazione finanziaria 

inerente il presente contratto è: Z6527184DE; 

 

Clausola risolutiva espressa 
 

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.it/


 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 
email:rcis02200t@istruzione.it             pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.it 

 

 

 
 

3 
 

 

Costituisce causa di risoluzione del presente contratto l’inadempimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria, ossia il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 3, comma 9-bis della legge 13 agosto 2010 n. 136, così come interpretata ed integrata con 

D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 Il Dirigente scolastico 

 (Meduri Pietro Paolo)  _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

   Il Contraente   

  (Romeo Nada)                 _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.it/

